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Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin lausunto sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 
muutoksesta 

 
Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislaki (HE15/2018) 
 
Velvoite ottaa opiskelijoita harjoitteluun ilman korvausta 

 
Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri ei hyväksy esitystä, jonka mukaan opiskeli-
joita tulisi ottaa harjoitteluun ilman korvausta. Esityksen mukaan harjoittelun 
kustannukset sisältyisivät maakuntien palveluntuottajille maksamaan koko-
naisrahoitukseen. Riskinä on se, että tämä lisää maakuntien palveluntuo-
tantovelvoitteita, joka voi johtaa palvelujen laadun heikentymiseen ja asia-
kasmaksujen nousuun. Jos rahaa ei korvamerkitä ja osoiteta järjestämis-
vastuun piiriin kuuluvalle palveluntuottajalle, niin rahoitus voi ohjautua 
muuhun tarkoitukseen kuin opiskelijoiden harjoitteluun. Lisäksi huomioita-
vaa on, että onko valtionrahoitusjärjestelmä oikeudenmukainen yliopisto- ja 
ammattikorkeakoulun opiskelijoiden harjoittelun korvauksiin liittyen. Oikeu-
denmukaisinta olisi, että samat periaatteet, menettelyt ja korvaukset koski-
sivat sekä ammattikorkeakoulujen että yliopistojen opiskelijoiden harjoitte-
lua. Samalla turvattaisiin myös se, että pienillä ja suurilla sosiaali- ja ter-
veydenhuollon organisaatioilla olisi mahdollista ottaa opiskelijoita harjoitte-
luun sekä samalla lisätä harjoittelu- ja työpaikkojen vetovoimaisuutta. Pal-
veluntuottajien velvollisuus ottaa opiskelijoita ei koske kaikkia palveluntuot-
tajia, joten siltä osin esitystä tulisi tarkentaa. 
 
Suunnittelussa ja päätöksissä tulisi huomioida se, että ammattikorkeakou-
lun opiskelijat opiskelevat kolmasosan tutkinnostaan työelämässä. Tämä 
tarkoittaa sitä, että Suomessa kaikkien sosiaali- ja ammattikorkeakoulujen 
harjoittelukorvaukset ovat kokonaisuudessaan noin 8,3 miljoonaa euroa. 
Ammattikorkeakoulujen kokonaisrahoituksesta kolmasosan tulisi kohdistua 
opiskelijaohjaukseen, ohjauskorvauksiin ja opiskelijaohjauksen kehittämi-
seen. Ammatillisen koulutuksen reformi ja siihen sisältyvä ohjauksen kor-
vaamattomuus on siirtänyt suoraan opiskelijoista tulevat kustannukset sai-
raanhoitopiirille. Alueellisesti on erilaisia käytäntöjä ohjauskorvauksetto-
muuden kompensaatiosta. Joillakin alueilla ammattiopistot ovat nimenneet 
opettajia työelämäopettajiksi, mutta tämä käytäntö ei ole yhdenmukainen 
eikä tasa-arvoinen opiskelijoiden ja työelämän näkökulmasta. Tämä lakiuu-
distus ei saisi johtaa samaan tilanteeseen, että kustannukset siirtyvät sosi-
aali- ja terveydenhuollon organisaatioille ja tämän lisäksi ohjausvastuuta 
siirretään yhä enemmän työelämäorganisaatioille. 



Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri  Lausunto  2 (3) 
  03.02.00 
Hoitotyön hallinto 1030P  1167/2018 
Merja Miettinen 10.10.2018 Julkinen 
 
 

 
      

Laskutusosoite 
 

Posti- ja käyntiosoite     
POHJOIS-SAVON  
SAIRAANHOITOPIIRIN KY  
PL 900 
70029 KYS 

PUIJON SAIRAALA  
PL 100 
70029 KYS  
Puijonlaaksontie 2  
Kuopio 

ALAVAN SAIRAALA  
PL 200 
70029 KYS 
Kaartokatu 9 
Kuopio 

JULKULAN SAIRAALA  
PL 300 
70029 KYS 
Puijonsarventie 40 
Kuopio 

KUOPION  
PSYKIATRIAN KESKUS 
PL 400  
70029 KYS 
Viestikatu 1-3 
Kuopio 

Vaihde (017) 173 311 
etunimi.sukunimi@kuh.fi 

Y-tunnus 0171495-3 
 
 

 

 

Pohjois-Savon sairaanhoitopiirissä on nykyisillä ohjauskorvauksilla pystytty 
kattamaan opiskelijoista tulevat suorat kustannukset, kuten suojavaate-, 
potilastietojärjestelmien käyttäjätunnus- ja kulkukorttikustannukset. Tämän 
lisäksi ohjauskorvauksilla on pystytty kattamaan osittain kliinisen hoitotyön 
opettajien (2,5 opettajaa 5:stä opettajasta) palkkakustannukset. Kliinisen 
hoitotyön opetuksen avulla opiskelijoiden harjoittelupaikkojen määrää ja 
oppimisympäristöjen laajuutta on pystytty lisäämään. Hoitotyön opetuksen 
koordinointijärjestelmän avulla opiskelijoiden harjoittelupaikat on keskitetty, 
ohjauksen laatua kehitetty, opiskelijaohjauksen laatusuositukset laadittu ja 
otettu käyttöön sekä ohjaajien ohjausosaamista vahvistettu. Tätä järjestel-
mää ja toimintoja ei pystytä ylläpitämään ilman erillistä ohjauskorvausta. 
 

Harjoittelupaikkojen riittävyys ja ohjauksen laatu 
 
Lakiin suunniteltu teksti on vahva ja velvoittava harjoittelupaikkojen riittä-
vyydestä ja ohjauksen laadusta. Mikä on se menettely, jolla riittävyys ja laa-
tu pystytään takaamaan? Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri ehdottaa, että 
STM:n ohjauksessa perustettava työryhmä linjaisi periaatteet maakuntien 
harjoittelupaikkojen riittävyyteen ja laatuun.  
 
Viime vuosina sairaanhoitopiiri on lisännyt harjoittelupaikkojen määrää ja 
samalla myös laatua. Edelleen osa harjoittelupaikoista jää silti käyttämättä 
eikä harjoittelupaikkojen riittävyyttä ole pystytty takaamaan kaikissa oppi-
misympäristöissä. Ongelmana on se, että eri oppilaitosten opiskelijoiden 
harjoittelujanat ovat samaan aikaan ja harjoitteluyksiköillä on rajallinen 
määrä paikkoja. Lisäksi harjoittelussa voi olla samaan aikaan yliopisto- tai 
muita opiskelijoita, jotka ovat jakamassa samoja oppimistilanteita sosiaali- 
ja terveysalan opiskelijoiden kanssa. Maakunnassa harjoittelupaikkojen ko-
konaiskoordinointi ja riittävyyden takaaminen edellyttävät suunnittelua ja 
yhteistyötä eri toimijoiden ja eri tieteenalojen edustajien välillä. Laaja-
alaisen suunnittelutyön tulisi käynnistyä mahdollisimman pian, jotta opiske-
lijat saisivat laadukasta ja näyttöön perustuvaa ohjausta oppimisympäris-
töstä riippumatta eri maakuntien alueilla. 
 

Opettajien lisääminen toimintayksikössä tapahtuvaan harjoitteluun 
 
Suunnitelman lisätä opettajien resurssia toimintayksikössä tapahtuvaan 
harjoitteluun on erittäin hyvä ja kannatettava ehdotus. Opiskelijat ja ohjaajat 
tarvitsevat ammattikorkeakoulujen opettajia ohjaamaan opiskelijan tavoit-
teiden mukaista oppimisprosessia. Opettajien näkyvyys ja läsnäolo kliini-
sissä harjoittelupaikoissa on viime vuosina vähentynyt ja vastuu opiskelijan 
ammatillisen osaamisen oppimisesta on yhä enemmän harjoittelun ohjaajil-
la. 
 
Tämä ehdotus lisätä opettajia toimintayksikössä tapahtuvaan harjoitteluun 
edellyttää opettajien roolin ja vastuiden määrittelyä. Harjoittelupaikoilla 
opiskelijaa ohjaavat ammattilaiset, jolloin pystytään varmistamaan potilas-
turvallisuus ja hoidon laatu. Ammattikorkeakoulun opettaja ei ole työsuh-
teessa sairaanhoitopiiriin eikä näin ollen voi ottaa vastuuta potilaiden hoi-
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tamisesta yhdessä opiskelijan kanssa. Erikoissairaanhoidon toimintaympä-
ristössä tapahtuu jatkuvasti muutoksia liittyen mm. lääkehoitoihin, teknolo-
giaan ja hoitokäytäntöihin. Kaikissa tilanteissa on varmistettava ensisijai-
sesti, että potilas saa hänelle kuuluvat hoidot ammattilaisilta. Oppilaitosten 
opettajien tuki opiskelijan oppimisprosessissa ja ohjaajien valmentamisessa 
on sen sijaan tärkeää. 
 
Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri ehdottaa, että OKM ja STM perustavat työ-
ryhmän, joka linjaa opettajien lisäämistä toimintayksikössä tapahtuvan har-
joittelun periaatteet, roolit ja vastuut. Opettajien lisääminen toimintayksikös-
sä tapahtuvaan harjoitteluun pitäisi olla myös alueellisesti tasaarvoista. 
 
Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin lausunnon yhteenvetona toteamme, että 

- Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri ei hyväksy velvoitetta ottaa opiskeli-
joita harjoitteluun ilman korvausta. 

- Harjoittelupaikkojen riittävyys ja ohjauksen laatu edellyttävät valta-
kunnallisia linjauksia ja maakunnallista yhteistyötä. Harjoittelupaik-
kojen riittävyydessä ja ohjauksen laadussa tulisi huomioida monia-
laisesti eri tieteenalojen opiskelijat. 

- Opettajien lisääminen toimintayksikössä tapahtuvaan harjoitteluun 
edellyttää opettajan roolin ja vastuiden määrittelyä. Opettajan roolin 
tulisi olla opiskelijan oppimisprosessin tukemisessa ja ohjaajien 
valmentamisessa samanlainen riippumatta oppilaitoksesta tai alu-
eesta. 
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